PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente à presença da Mesa
Diretora desta Augusta Câmara Municipal, REQUERER que depois de ouvido o
Douto Plenário, com supedâneo no Regimento Interno deste Corpo Colegiado, a
APROVAÇÃO deste REQUERIMENTO e posterior envio a Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Venho, por meio deste, solicitar que junto ao Secretário  de Infraestrutura
e Serviços Públicos, que seja feita a iluminação pública na Praça da Bíblia,
localizada no Bairro Alto Alegre, em São Francisco do Guaporé-RO.

Justificativa
A Praça da Bíblia é um espaço de grande importância para a comunidade local,
servindo como ponto de encontro, lazer e convivência entre moradores de todas as
idades. No entanto, a falta de iluminação adequada tem comprometido a segurança
dos frequentadores, além de desestimular o uso do espaço no período noturno, que
poderia ser aproveitado para atividades culturais, esportivas e sociais.
A escuridão no local contribui para a sensação de insegurança, favorecendo a
ocorrência de pequenos delitos e afastando as famílias da convivência comunitária.
A melhoria da iluminação pública nesse espaço certamente promoverá maior
segurança, valorização do patrimônio público e qualidade de vida para os
moradores dessa região.
Certo de poder contar com a atenção e o pronto atendimento desta Secretaria,
coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente;

Requeiro a Mesa, depois de cumprida as formalidades regimentais, sejam
encaminhadas ao Exmo. Sr. Prefeito está preposição.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2025.

REQUERIMENTO Nº  449 / 2025
Assunto:  Solicitação de Iluminação Pública na Praça da Bíblia, Bairro Alto Alegre.
Autor:  Ozias Alves dos Santos;
Requerido:  Executivo Municipal;

		2025-08-20T11:58:45-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-08-20T12:01:01-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-08-20T12:01:44-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-08-20T12:06:07-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-08-20T12:07:00-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-08-20T12:07:57-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-08-20T12:09:28-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-08-20T12:10:42-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-08-20T12:16:56-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-08-20T12:19:25-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249